1.İSİMLERİ VE TARİHİ KİŞİLİKLERİ BELLİ OLANVELÎLER ETRAFINDA ANLATILAN MENKİBELER

1. 1. Şeyh Dekûkî

Şeyh Dekûkî'nin kimliği hakkında, gerek Mesnevî'de gerekse Mesnevîşerhlerinde bilgi verilmemektedir.Bu zatın kimliği hakkında, BediuzzamanFurûzanfer hal tercümelerinin anlatıldığı kitaplarda 733/1332'de vefat eden ve çağının meşhur vaizlerinden olan TakıyyüddînMahmud ile 645/1247'de Hama'da vefat eden Bağdatlı muhaddis Abdülmün'im b. Muhammed'in 'Dekûkî' diye anıldığını tespit etmiştir (Akpınar, 2007: 133).

Mevlânâ, bu menkıbedeki kahramanına bilinen ve kullanılan bir isim seçmiştir ki bu da kahramanın hayalî değil hayatın içerisinde biri olduğunu göstermektedir.

Mekke'de Fudayl bin İyâd, İmrân bin Mûsâ bin ZeydRâi ve Şeyh Mansûr Selâmi'nin sohbetinde bulunup, Veysel Karânî hazretlerinin ruhaniyetinden istifade etmiştir. Hücviri'nin iddiasına göre özel şartlar altında Hızır'ın terbiyesinde yetişmiş olan İbrâhimEdhem, 162/779'da Şam'da vefat etmiştir (Aktaş, 2008: 17-24; Levend, 1998:145-146).

İbrâhimEdhem'in hayatına dair, halk arasında "Han Söylencesi, Karga Söylencesi, Hızır Söylencesi" gibi çeşitli söylenceler yer almakla birlikte, menkıbelerinde daha çok tacını tahtını bırakarak takva yolunu seçmesi anlatılır.

Ancak Mevlânâ menkıbeyi eserden aynen aktarmamış, bu konu ile ilgili dinlediği ve okuduğu menkıbelerden hafızasında kalanları kendi üslubu içerisinde eriterek; kendine has formuyla yeniden oluşturmuştur.

1. 3. Şeyh Abdullâh-ı Mağribî

Asıl adı İsmail oğlu Muhammed olan Ebu Abdullâh-ı Mağribî hakkında bilinenler; 299/ 912-911'de vefat ettiği ve Tur Dağı'na defnedildiği ile sınırlıdır (Yeniterzi, 2008). Bu zata ait menkıbeMesnevî'de özetle şöyle anlatılır:

Şeyh Abdullâh-ı Mağribî, atmış yıldır ne gündüz, ne de gece hiçbir sebeple bir karanlığa düşmediğini söyledi.

Çünkü Allah istenen şeye delalet etmeyi daha iyi bilir ama buluta da can nuru bağışlar karanlığa da (Mevlânâ, IV, 1991: 50)!

1. 4. Bâyezîd-i Bistâmî

Bâyezîd-i Bistâmî, ilk dönemin zahit ve sûfilerinden olup asıl adı Tayfur bin İsâ, künyesi EbûYezîd, nisbesi el-Bistâmî'dir. İran'ın Horasan eyaletinde 161/777 yılında doğan bu zat, Bâyezîd-i Bistâmî adıyla meşhur olmuştur (Tozlu, 2005: 108-116). Âriflerin ve velilerin sultanı olarak bilinen Bâyezîd-i Bistâmî'nin babası Nişabur civarındaki Bistam kasabasının ileri gelenlerinden iyi bir Müslüman, annesi de son derece salih bir kadın olarak bilinmektedir.

Bâyezîd-i Bistâmî'nin hemşehrisi ve türbesinin bekçisidir. O'nun rûhâniyetinden feyz alarak “üveysî” tarikle yetişmiştir. Temel İslâm ilimlerini Ebu'l-Muzaffer Tûsî, Hâce Muhammed Mağribî'den tedris etmiştir. Zamanının gavs-ı âzâmı olarak bilinen Şeyh Hasan-ı Harakânî, 425/1033'te vefat etmiştir (Çiftçi, 2004: 16-17; Tozlu, 2005: 117-122; Bursalı, 1990: 285-293).

Şeyh Hasan-ı Harakânî, Nakşibendî tarikatının Halidiyye kolunda altın silsiledendir. Şeyh Hasan-ı Harakânî, Peygamberimizin soyundan gelen kutlu kişilerin yer aldığı bu silsilede yedinci sırada yer almaktadır(Uzgun, 2012: 101).

İyice bil ki muradına erişmen de ağlamana bağlı. O libası elde etmek istersen cesedindeki göz çocuğunu ağlat (Mevlânâ, II, 1991: 35)!

1. 7. Zünnûn-ı Mısırî

Zünnûn-ı Mısırî, evliyanın büyüklerinden olup künyesi, Ebü'l-Feyz, adı Sevbân bin İbrâhim'dir. Zünnûn-ı Mısırî'nin doğum tarihi bilinmemekle birlikte, 245/860 yılında Mısır'da vefat ettiği nakledilmektedir. Zünnûn-ı Mısırî, maneviyat yolunda emsallerinden çok üstün bir zat olmakla birlikte, hâl ve edep bakımından zamanında emsali yoktur (Kuşeyrî,2004: 67-68: Bursalı, 1990: 60-68).

¹Hâtem-i Tay lakabıyla tanınan meşhur Arap şair ve reislerindedir.

Bu menkıbelerdeki velilerin isimleri daha çok fiziksel özelliklerine dayalı bir adlandırma ile verilmiştir.

2. 1. Şeyh-i Akta

Şeyh-i Akta'nın hayatı hakkında yeterli bilgi olmamakla birlikte, Şiraz'ın batısında bir dağ eteğinde bu zata ait bir mezar vardır. 304/916-917 yılları arasında vefat ettiği bilinen Şeyh Ebü'l-Hayr-i Akta ile Cüneyd'in kâtibi Ebu Yâkub Akta da bu lakapla anılmaktadır. Mevlânâ tarafından Allah şarabını içmiş, yalnızlığı seven ve dağlarda oturan bir kimse olarak tanıtılan bu zat hakkında bilinenler bunlarla sınırlıdır (Mevlânâ, III, 1991: 409).

Mansur'un "Ene" deyişi, şüphe yok ki rahmetten ibarettir; fakat Firavun'un "Ene" deyişine bir bak, lânetin ta kendisi (Mevlânâ, II, 1991: 200).

Mesnevî'de sadece ismi geçen diğer bir evliya da Cüneyd-i Bağdâdî'dir. Evliyanın büyüklerinden olan bu zat Cüneyd-i Bağdâdî diye meşhur olmakla birlikte asıl adı Cüneyd bin Muhammed Ebü'l-Kâsım El- Cezzâz'dır. 822/207 yılında İran'ın Nehâvend şehrinde doğduğu ve Bağdat'ta yaşadığı 911/298 senesinde vefat ettiği bilinmektedir. İlim ve din konusunda ileri bir mevkiye sahip olduğu için devrinde Tavûsu'l-Ulemâ lakabı ile anılmıştır (Aktaş, 2008: 23-24).

Cüneyd-i Bağdâdî de Hallâc-ı Mansur gibi söylediği şâhiyatlarla oldukça meşhurdur.